
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

F.to 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

  Pag. 1 di 4  

DECRETO N. 1478 del 11 Settembre 2025 

 

 

Oggetto: Ordinanza n. 30 del 14.07.2021 – Piano di Riparazione e/o ricostruzione di edifici e unità 

immobiliari ad uso produttivo, commerciale ed abitativo danneggiati o distrutti dagli eventi 

sismici del 26 dicembre 2018. 

Decreto di modifica del provvedimento di concessione n. 1384 del 22/05/2025 CUP: 

C46H25000000001 di contributo alla signora Patanè Rossella, nata a Giarre (CT) il 

__/__/____, C.F.: ___________________. 

Immobile sito nel comune di Acireale (CT), in via Caccamo n. 33, in catasto fabbricati al 

foglio 31 particella 844, sub 3.  

 

 

Unità 
Strutt. 

Unità 
immob. 

Referente/Proprietario 
Soggetto 

Interessato 
Foglio Part.lla Sub 

Categoria 
Catastale 

1 1 

 
Patanè Rossella 

 
art. 10 c. 2 lett. a __ ___ __ A/4 

 

******************************** 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 

n. 55, con il quale sono stati disciplinati gli interventi per la riparazione e la ricostruzione degli 

immobili, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori dei comuni di Aci 

Bonaccorsi, Aci Catena, Acireale, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa Venerina, Viagrande, Trecastagni e 

Zafferana Etnea interessati dagli eventi sismici del 26 dicembre 2018; 

considerato che la legge 30 dicembre 2024, n. 207, all’art. 1, comma 689, prevede che termini di cui 

all’articolo 6, comma 2, primo e secondo periodo, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, sono prorogati fino al 31 dicembre 2025; 

visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 agosto 2019, con il quale il Dott. 

Salvatore Scalia è stato nominato, fino al 31/12/2021, Commissario Straordinario per la riparazione 

e ricostruzione degli immobili, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei comuni 

dell’area della Città metropolitana di Catania colpiti dagli eventi sismici del 26/12/2018;  ai sensi 

dell’art.6 del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con modificazione dalla legge 14 giugno 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

F.to 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

  Pag. 2 di 4  

2019, n.55 e che con ulteriori provvedimenti tale nomina è stata prorogata sino al 31/12/2025; 

Visto che all'art. 9, comma 1, del D.L. 32/2019 è previsto che "Ai fini del riconoscimento dei 

contributi nell'ambito dei territori di cui all'allegato 1, i commissari provvedono a individuare i 

contenuti del processo di ricostruzione e ripristino del patrimonio danneggiato stabilendo le priorità 

secondo l’ordine di cui alle lettere dalla “a” alla “e" dello stesso comma; 

Visto che l'art. 10 del D.L. 32/2019 disciplina i criteri e le modalità generali per la concessione dei 

contributi per la ricostruzione privata; 

Visto che all'art. 12, comma 4, del D.L. 32/2019 con il quale si prevede che il Commissario 

Straordinario o suo delegato concede il contributo con decreto di concessione nella misura accertata 

e ritenuta congrua; 

Considerato che ai sensi dell'art. 8 del citato decreto-legge 32/2019 il Commissario Straordinario - 

Dott. Salvatore Scalia - è intestatario della Contabilità Speciale n. 6165 aperta presso la Tesoreria 

dello Stato nella quale confluiscono le risorse finanziarie a vario titolo destinate o da destinare alla 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma e per l'assistenza alla popolazione; 

Vista l'Ordinanza n. 30 del 14 luglio 2021 con la quale il Commissario straordinario, ha disciplinato 

l'iter procedimentale per l’erogazione dei contributi ai privati per “Riparazione e/o ricostruzione di 

edifici e unità immobiliari ad uso abitativo, produttivo e commerciale danneggiati o distrutti dagli 

eventi sismici del 26 Dicembre 2018”, nonché i criteri e le modalità di determinazione del contributo 

erogabile; 

Vista l’Ordinanza n. 78 del 05.09.2023 di adeguamento del costo parametrico delle Ordinanze 

commissariali n.7, 14, 18, 23, 30, 31, 48, 71; 

Vista l'Ordinanza n. 96 del 2 maggio 2024 con la quale il Commissario straordinario, ha disciplinato 

“l’adeguamento del costo parametrico delle Ordinanze Commissariali nn. 7, 14, 18, 23, 30, 31, 48, 

71, 82.” 

Vista la Circolare n. 28 del 24/10/2023 con il quale il Commissario straordinario ha fornito dei 

chiarimenti in ordine alle fatture da presentare e alle modalità di calcolo del contributo concesso in 

misura inferiore al 100%;  

Vista la Circolare n. 29 del 20/11/2023 con il quale il Commissario straordinario ha fornito dei 

chiarimenti sulla determinazione del contributo per la riparazione/ricostruzione degli edifici con 

destinazione diversa da quella di abitazione principale e attività produttiva; 

Vista l’istanza pervenuta presso il comune di Acireale (CT), prot. n. 00005 del 03/01/2022 con la 

quale la signora Patanè Rossella, nata a Giarre (CT) il __/__/____, C.F.: __________________ ha 

avanzato richiesta per la concessione del contributo, ai sensi dell’Ordinanza n. 30 del 14.07.2021, per 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

F.to 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

  Pag. 3 di 4  

la riparazione dell’immobile danneggiato dal sisma del 26 dicembre 2018, sito nel comune di Acireale 

(CT), in via Caccamo n. 33, in catasto fabbricati al foglio 31 particella 844, sub 3, nonché le ulteriori 

integrazioni prot. n. 6116 del 21/01/2022, prot. n. 78822 del 14708/2023, prot. n. 14684 del 

15/02/2024, prot. n. 16808 del 21/02/2024, prot. n. 52465 del 06/06/2024 e prot. n. 84220 del 

19/09/2024; 

Visto il decreto di concessione n. 1384 del 22/05/2025 CUP: C46H25000000001 con la quale viene 

riconosciuto alla signora Patanè Rossella, nata a Giarre (CT) il __/__/____, C.F.: 

_________________ nella sua qualità di proprietaria, per la demolizione e ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Acireale (CT), in via Caccamo n. 33, in catasto fabbricati al foglio 

31 particella 844, sub 3 danneggiato dal sisma del 26.12.2018, un contributo per un importo totale di 

euro 305.783,96 (trecentocinquemilasettecentottantatre/96); 

Tenuto conto che il decreto di cui sopra contiene un errore materiale poiché la signora Patanè 

Rossella, nata a Giarre (CT) il __/__/____, C.F.: _________________ non è la proprietaria 

dell’immobile danneggiato che appartiene invece al signor Caloria Giovanni nato a Randazzo (CT) 

l’8 luglio _____ Cod. Fisc.: _________________; 

Preso atto della procura speciale a più affari registrata all’Agenzia delle Entrate di Catania il 

05/05/2021 n. 15981 Serie 1T con la quale il signor Caloria Giovanni C.F.: ____________________ 

conferisce alla signora Patanè Rossella C.F.: ___________________ procura speciale e per quanto 

infra anche generale allo scopo di compiere tutti gli atti di ordinaria e straordinaria amministrazione 

relativi alla pratica di demolizione e ricostruzione dell’immobile sito nel Comune di Acireale (CT), 

in via Caccamo n. __, in catasto fabbricati al foglio __ particella ___, sub 3; 

Ritenuto, pertanto, che necessita effettuare un’integrazione/correzione al decreto di concessione n. 

1384 del 22/05/2025 CUP: C46H25000000001, indicando la signora Patanè Rossella C.F.: 

________________ beneficiaria del contributo nella sua qualità di procuratrice speciale del signor 

Caloria Giovanni C.F.: ___________________; 

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui sopra, che si intendono integralmente richiamate e confermate: 

1. di modificare il decreto di concessione n. 1384 del 22/05/2025 CUP: C46H25000000001, 

concedendo alla signora Patanè Rossella, nata a Giarre (CT) il 16/06/1990, C.F.: 

___________________ un contributo per un importo totale di euro 305.783,96 

(trecentocinquemilasettecentottantatre/96) per la demolizione e ricostruzione dell’immobile sito 

nel Comune di Acireale (CT), in via Caccamo n. __, in catasto fabbricati al foglio __ particella 

___, sub 3 danneggiato dal sisma del 26.12.2018, nella sua qualità di procuratrice speciale del 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

F.to 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

  Pag. 4 di 4  

signor Caloria Giovanni nato a Randazzo (CT) l’8 luglio 1940 Cod. Fisc.: __________________ 

- procura speciale del 05/05/2021 n. 15981 serie 1T;  

 

2. di mantenere inalterato il contenuto del decreto di concessione n. 1384 del 22/05/2025 CUP: 

C46H25000000001 non espressamente modificato dal presente decreto; 

3. Di notificare il presente provvedimento al beneficiario per il tramite del tecnico incaricato (PEC: 

domeang.82@pec.it) e al Comune di Acireale (CT) (PEC: protocollo.comune.acireale@pec.it). 

 

Il Funzionario tecnico 

f.to Ing. Salvatore Castorina 

 

Il Funzionario tecnico geologo 

f.to Dott. geol. Marco Neri 

 

Il Funzionario amministrativo 

f.to Dott. Corrado Di Vincenzo 

 

Il Funzionario amministrativo 

f.to Dott. Giuseppe Sapienza 

         Il Commissario straordinario  

f.to Dott. Salvatore Scalia 

 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/
mailto:domeang.82@pec.it
mailto:protocollo.comune.acireale@pec.it

